
REGISTRO GENERALE N. 373 del 19/12/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 19/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 118 del 19/12/2020 
PROPOSTA N. 477 del 19/12/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELL'ENTE - 

PERIODO 12.12.2020-12.12.2022 

 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO ESECUTIVO 

DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME 

MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", immediatamente esecutiva con la quale 

venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di Responsabile di servizio Settore 2° Economico 

Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO: 

A.      in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

B.      in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto delle 

norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 

con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 

in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione Dirigenziale. n. 44 del 27.09.2018, si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo, con 

mandato senza vincoli di rappresentanza, alla Società ADRIATECA SRL –Sede in Lecce, in Piazza G. 

Mazzini n. 64, che, come da convenzione sottoscritta, fornisce assistenza e consulenza all’Ente in materia di 

assicurazioni, ai sensi di legge, assicurando la gestione tecnico-amministrativa dei singoli contratti di 

assicurazione stipulati; 

- in data 15/06/2019 scadeva la Polizza R.C.T./R.C.O., sottoscritta, in virtù di Determinazione R.G. n.112 del 

14.06.2017,  con la Compagnia di Assicurazioni AEC Underwriting, con sede legale e direzione generale 

Piazza delle Muse, 7 - 00197 Roma, con un premio annuo lordo di  € 5.570,00; 

- con Determinazione n. 44 R.S. - 136 R.G. del 19.06.2019 si procedeva,  ai sensi dell’Art.36, comma 2, Lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto del servizio assicurativo RCT/RCO dell’Ente, per il periodo 

15.06.2019- 15.06.2020, alla Compagnia di Assicurazioni AmTrust International, con sede in Via Clerici, 14 

• 20121 Milano, con un premio lordo annuo di  € 6.800,00;  

- con Determinazione n. 69 R.S. - 213 R.G. del 29.07.2020 si procedeva alla proroga del servizio assicurativo 

RCT/RCO dell’Ente, sino al 12.12.2020, alla Compagnia di Assicurazioni AmTrust International, con sede 

in Via Clerici, 14 • 20121 Milano, con un premio lordo annuo di  € 3.353,42;  

CONSIDERATO CHE: 

- nell’urgenza di fornire all’Ente detta copertura assicurativa, il sottoscritto Responsabile di Settore formulava al 

Broker istanza volta ad effettuare una celere consultazione di mercato per reperire idonea Compagnia con la 

quale stipulare, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 19/12/2020 

integrazioni, la polizza di cui trattasi per la minima durata consentita, nel rispetto delle condizioni tutte di cui 

al capitolato tecnico già inviato dal Broker stesso al Comune, onde procedere successivamente, con la dovuta 

ponderazione, all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi stessi alle 

condizioni più vantaggiose per il Comune con riguardo al miglior rapporto costi/benefici;  

 

VISTA la nota del 17.12.2020, acquisita al protocollo del Comune n. 12570 del 18.12.2020, con la quale la società 

Adriateca S.r.l., in qualità di Broker incaricato, comunicava di avere svolto apposita consultazione di mercato presso n.9 

primarie compagnie di assicurazioni, le quali si sono dichiarate disponibili all’assunzione del rischio, rispettivamente, 

alle condizioni di seguito indicate:  

 Nobis Assicurazioni - - premio annuo complessivo: € 5.950,00, con una franchigia per sinistro di € 3.000,00; 

 Vittoria Assicurazioni - - premio annuo complessivo: € 6.000,00, con una franchigia per sinistro di € 3.000,00; 

 Sara Assicurazioni - - premio annuo complessivo: € 6.400,00, con una franchigia per sinistro di € 5.000,00; 

 Allianz Assicurazioni -  non ha manifestato interesse a quotare; 

 Italiana Assicurazioni -  non ha manifestato interesse a quotare; 

 Amissima Assicurazioni -  non ha manifestato interesse a quotare; 

 Zurich Assicurazioni -  non ha manifestato interesse a quotare; 

 Axa Assicurazioni -  non ha manifestato interesse a quotare; 

 Generali Assicurazioni -  non ha manifestato interesse a quotare; 

DATO ATTO CHE la Società ADRIATECA SRL, alla luce delle premesse di cui sopra, riusciva a ricevere in 

riscontro all’indagine di mercato, n. 3 offerte, tra le quali quella proposta dalla Compagnia Nobis Assicurazioni Spa, 

che ha offerto un premio annuo di  € 5.950,00 con una franchigia sir pari ad € 3.000,00 = e che è risultata la migliore 

offerta economica; 

RILEVATO di dover provvedere con urgenza alla stipula di nuova polizza RCT/RCO per garantire l'attivazione della 

relativa copertura assicurativa dell'Ente, per un biennio, in virtù delle buone condizioni dell'offerta, con decorrenza dal 

12 dicembre 2020 e sino al 12 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che,per l’affidamento del servizio di che trattasi si rende necessario procedere ai sensi dell’Art.36, 

comma 2, Lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, secondo il quale le stazioni 

appaltanti, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

VISTA E RICHIAMATA la Nota Prot. n.16 del 11.01.2016 dell’Unione dei Comuni Andrano –Diso - Spongano, 

avente ad oggetto “Legge di Stabilità 2016 n.208/2015 – Novità in materia di C.U.C. (Centrale Unica di 

Committenza)”, con la quale il Segretario Generale dell’Unione: 

- comunicava che l’Art.1, comma 501, della citata Legge n.208 del 28.12.2015, apportando modifiche 

all’Art.23-ter, comma 3, del D.L. n.90/2014, conv. in Legge n.114/2015, ed in particolare premettendo nel 

testo dello stesso le parole <<Fermi restando l’Art.26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n.488, l’Art.1, 

comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.296 e l’Art.9, comma 3, del D.L. 24 aprile  2014 n.66>> e 

sopprimendo le parole “con popolazione superiore a 10.000 abitanti”, ha di fatto esteso la possibilità per tutti i 

Comuni, anche quelli con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, di procedere “autonomamente”, senza – per 

quel che interessa la fattispecie oggetto del presente atto – passare obbligatoriamente attraverso la C.U.C. per 

gli acquisiti di beni, servizi e lavori  di valore inferiore ad €. 40.000,00, fermi restando comunque gli obblighi 

di acquisto con Convenzioni Consip e MePa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 19/12/2020 

- raccomandava di attenersi al nuovo dettato normativo nella definizione degli atti di competenza di ciascun  

Comune, assicurando la massima diffusione della novella normativa al personale incaricato dei vari 

procedimenti di spesa, responsabili di procedimento; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario ed urgente: 

- di dover  provvedere al riguardo, affidando per un biennio, in virtù delle buone condizioni dell'offerta, il 

servizio assicurativo RCT/RCO alla Compagnia di Assicurazioni Nobis Spa, che ha presentato la migliore 

offerta economica, con un premio annuo di  € 5.950,00, con decorrenza dal 12 dicembre 2020 e sino al 12 

dicembre 2022;  

- di dover procedere, in virtù della vigente richiamata normativa, ai sensi dell’Art.36, comma 2, Lett. a) del D. 

Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi per il periodo 12.12.2020 – 12.12.2022, alla 

richiamata Compagnia di Assicurazioni Nobis Spa, con sede in Via Lanzo, 29 • 10071 Borgo Torinese (To), 

con un premio lordo annuo  di  € 5.950,00 e per un importo complessivo di € 11.900,00;  

- di impegnare la somma omnicomprensiva di  € 11.900,00, dando atto che la spesa trova imputazione sul Cap. 

10 del bilancio pluriennale armonizzato 2020-2022. annualità 2021 e 2022, approvato con Deliberazione di 

C.C. n. 17 del 30.09.2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento del premio annuo, senza adozione di ulteriore atto 

amministrativo, autorizzando l’Ufficio di Ragioneria alla emissione dei relativi mandati di pagamento annui in 

favore della Società ADRIATECA SRL, mediante bonifico bancario sul conto dedicato, fornito dalla Società 

stessa come previsto dalle vigenti norme sui flussi finanziari, secondo le coordinate bancarie acquisite agli atti 

d’ufficio; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

RICHIAMATI: 

-  l'art.192 c. 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l'art.32 c. 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici delle offerte; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la società ADRIATECA SRL sopra specificata possiede i requisiti di ordine generale previsti per legge e 

risulta regolare negli adempimenti nei confronti degli Enti Previdenziali competenti; 

- per la procedura in oggetto, è stato acquisito il relativo codice di gara CIG: ZDD2FE1BE7 ai fini 

dell’emissione dei relativi mandati di pagamento, da effettuarsi nei modi e termini previsti dall’articolo 3 della 

legge n.136/2010,  normativa per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

- la copertura assicurativa decorrerà dalle ore 24.00 del 12.12.2020 fino alle ore 24.00 del 12.12.2022;  

- è confermata, a seguito accordi interventi con la Società ADRIATECA SRL, la possibilità al frazionamento del 

premio annuo lordo da € 5.950,00; 

 

VISTI: 

- il Bilancio armonizzato 2020-2022 approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 30.09.2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 56/2017; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 19/12/2020 

- l’allegato 1 del DPCM del 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione passiva viene a scadenza 

 

             D E T E R M I N A 
- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di procedere,  ai sensi dell’Art.36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto del 

servizio assicurativo RCT/RCO dell’Ente, per il periodo 12.12.2020 - 12.12.2022, alla Compagnia di 

Assicurazioni Nobis Spa, con sede in Via Lanzo, 29 • 10071 Borgo Torinese (To), con un premio lordo 

annuo  di  € 5.950,00 e per un importo complessivo di € 11.900,00;  

 

- di dare atto che per la procedura in oggetto, è stato acquisito il relativo codice di gara CIG: ZDD2FE1BE7 
ai fini dell'emissione dei relativi mandati di pagamento, da effettuarsi nei modi e termini previsti dall’Art.3 

della Legge n.136/2010, normativa per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

 

- di impegnare la somma omnicomprensiva di  € 11.900,00, dando atto che la spesa trova imputazione sul 

Cap.10 del bilancio pluriennale armonizzato 2020-2022, annualità 2021 e 2022, approvato con Deliberazione 

di C.C. n. 17 del 30.09.2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento del premio annuo, senza adozione di ulteriore atto 

amministrativo, autorizzando l'Ufficio di Ragioneria all'emissione dei relativi mandati di pagamento annuali, 

da € 5.950,00 ciascuno, per complessivi € 11.900,00 in favore della Società ADRIATECA SRL, mediante 

bonifico bancario sul conto dedicato, fornito dalla Società stessa come previsto dalle vigenti norme sui flussi 

finanziari, secondo le coordinate bancarie acquisite agli atti d'ufficio, quale premio della polizza assicurativa 

RCT/RCO della Compagnia “NOBIS ASSICURAZIONI S.p.A." -  Via Lanzo, 29 – 10071 Borgo Torinese 

(To), per il periodo dal 12 dicembre 2020 al 12 dicembre 2022; 

 

- di approvare il Capitolato Speciale per il Comune di Diso per la copertura dei rischi RCT/RCO,allegato al 

presente atto; 

 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

- di dare atto che la copertura assicurativa decorrerà dalle ore 24.00 del 12.12.2020 fino alle ore 24.00 del 

12.12.2022;  

 

- di comunicare alla Società ADRIATECA SRL l'avvenuta adozione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 477 del 19/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 19/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 477 del 19/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 19/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 650 

Il 19/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 373 del 19/12/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELL'ENTE - PERIODO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 373 del 19/12/2020 

12.12.2020-12.12.2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 19/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


